
 
 

 
 
Cadeau til kronikøren og de fantastiske alternative behandlere (Politiken 090213)  
Artiklen 13. februar beskriver uomtvisteligt den udfordring, som alle sundhedspionéer siden 
Hippokrates dagligt oplever. De har trumfkortet, men må melde pas; og læger afholder sig generelt 
fra officielt at anbefale komplementær behandling. Derfor bør politikere og folketing overordnet 
integrere alternativ behandling i sundhedshuse og –centre. Regionernes sundhedsstrategier bør 
tvinges til at udnytte de alternative behandleres potentiale.  
 
Under fhv. sundhedsminister Sonja Mikkelsen orienterede Sundhedsstyrelsen sygehuse om, at de 
såvidt muligt skal acceptere patienters behov for alternativ behandling under indlæggelse. Et stort 
ønske fra vores side som paraplyorganisation blev opfyldt, men opfølgning og information forestår. 
Kun få patienter kender muligheden. 
  
Vi foreslog i 2008 politikere på Christiansborg at argumentere for et projekt om imtegrering af 
alternativ behandling på selve hospitalerne. Det ser vi frem til. 
Tiders forskning har påvist effekter og energier, som ikke kan ses, måles eller vejes, og dog er 
erfaringsevidens kun tilladt i lægevidenskaben. Den generelle opfattelse er, at der ikke findes en 
forsknings- og videnskultur blandt alternative behandlere; til trods for de gode resultater. Måske er 
den naturvidenskabelige forskningsmodel ikke gearet til at måle finere energifænomener på en 
relevant måde? Derfor er der i LNS regi et projekt på bedding, som vi tror vil kunne 
klarlægge vores behandlerkultur.  
 
Den amerikanske præsident Thomas Jefferson (1762-1821), forfatter til 
Uafhængighedserklæringen, var bevidst om betydningen af ansvar for eget helbred og skrev disse 
kloge ord: "If people let government decide what foods they eat and what medicines they take, 
their bodies will soon be in as sorry a state as are the souls of those who live under tyranny." 
Virkelighedens verden er en ganske anden. Befolkningernes tilgang til naturlige kosttilskud er i dag 
under konstant pres via den restriktive Vejledning om kosttilskud og EUs kosttilskudsdirektiv. 
Antroposofisk lægekunst er under pres af kommende EU lovgivning, og GMO sniger sig ind. 
Medicinal- og lægemiddelindustrien spiller kortene professionelt og overbevisende ud til politikere 
og EU, og sygdomshistorier er blevet kommercielt. Jo, NGO-ere har nok at tage vare på. Derfor 
hilses Socialdemokratiets hensigt om et frivillighedsministerium for frivillige ressourcer, der gør en 
forskel til gavn for det danske samfund som helhed, hjertelig velkommen. Vi betragter os som en 
værdifuld ressource, som over ½ af borgerne længe har anvendt med gode resultater. Lig dem 
som kronikøren glimrende beskriver. Så tak til Politiken og alle, der forfølger det holistiske princip i 
fremtidens sundhedsvæsen.  
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